
Výroční zpráva 
Nadace Depositum Bonum za rok 2018

Pro radost 
z poznávání



1

Obsah

Nás přístup k oblasti vzdělávání
Finanční zpráva za rok 2018

2
6



2 3-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

Náš přístup 
k oblasti 

vzdělávání01



4 -Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

Věříme, že učitelé jsou klíčovým faktorem kvality 
vzdělávacího systému a podporujeme rozvoj profesní 
přípravy českých učitelů a jejich dalšího vzdělávání. 
Chceme, aby učitelé sdíleli své poznatky s ostatními a šířila 
se jen opravdu nejlepší praxe. Chceme, aby ředitelé škol 
byli pedagogickými lídry, vytvářejícími ty nejlepší podmínky 
pro „své“ učitele. Proto podporujeme organizace Učitel 
naživo a Elixír do škol, které vznikly v naší nadaci. V roce 
2018 jsme je vyslali do světa jako samostatně pracující 
autonomní organizace.

Chceme přispět k tomu, aby se žáci pomocí matematiky 
naučili spolupracovat, kriticky myslet a radovat se 
ze společného poznávání. Proto podporujeme organizaci 
H-mat a rozvoj Hejného metody výuky matematiky.

Chceme napomoci tomu, aby rozhodující hráči v českém 
vzdělávání našli společnou řeč a společnými silami usilovali 
o systémové změny ve školství. Proto podporujeme Stálou 
konferenci asociací ve vzdělávání.

Věříme, že jediná cesta vedoucí k udržitelným systémovým 
změnám je široká mezisektorová spolupráce. Založili jsme 
proto, spolu s dalšími třemi nadacemi, Nadační fond 
Eduzměna s ambicí spolufinancovat mimo jiné pětiletý 
regionální pilotní projekt v objemu 200 milionů Kč.

Chceme napomoci tomu, aby se učitelskému povolání 
vrátila prestiž, již si zaslouží. Chceme informované 
a osvícené rodiče spolupracující se školou. Chceme 
poučený pohled české veřejnosti na otázky vzdělávání. 
Proto podporujeme EDUin v popularizaci a zkvalitnění 
debaty nad vzdělávacími tématy, proto podporujeme 
projekt EDUinu Rodiče vítáni – webový magazín nejen pro 
rodičovskou veřejnost, zaměřený na novinky ve vzdělávání.

Příspěvky na vzdělávací projekty v roce 2018

Celkem

Učitel naživo

Elixír do škol

H-mat

SKAV

Eduzměna

Step by step

ČOSIV

Eduin

Terra Klub

OSF

Otevřeno

Člověk v tísni

Národní síť místních akčních skupin

Tereza

14 000 000 Kč

8 000 000 Kč

3 000 000 Kč

2 800 000 Kč

1 500 000 Kč

1 000 000 Kč

1 000 000 Kč

980 000 Kč

500 000 Kč

450 000 Kč

200 000 Kč

100 000 Kč

100 000 Kč

100 000 Kč

 

33 730 000 Kč

*Projekty podpořené Nadací Depositum Bonum prostřednictvím správce přidružených fondů 
sesterskou Nadací České spořitelny.

5



Finanční 
zpráva 

za rok 201802



Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018 - 98

Finanční zpráva za rok 2018

Úroky z účtů, provozní výnosy, dary apod.

Výnosy z cenných papírů

Prodej cenných papírů

Rozdělení nákladů

Náklady na správu nadace

Náklady spojené s cennými papíry

Dluhopisy držené do splatnosti

Ostatní cenné papíry

Přidružené fondy v NČS

Pohledávky z termínových operací

Běžné účty v portfoliích

Portfolia celkem

Běžný účet provoz 5257622

Běžné účty celkem

Dlouhodobé půjčky Tillia Impact

Ostatní pohledávky

Propagace, reprezentace

Materiál

Náklady na služby, nájemné, telefonní poplatky, odpisy, ostatní

Vedení účetní a daňové agendy, právní poradenství, audit

Osobní náklady

Bankovní poplatky, správa cenných papírů (ČS a. s.)

Kurzové rozdíly, finanční náklady

Prodané cenné papíry

Daň z příjmů právnických osob

4 431 647,84

30 267 322,53

370 405 755,12

 

–

2 280 913,42

388 129 318,45

203 732 378,31

1 039 206 430,93

17 930 974,17

1 310 619,89

440 355 334,80

1 702 535 738,10

303 726,50

303 726,50

521 701,00

1 019 375,00

89 088,00

90 351,00

1 807 463,83

258 343,00

35 667,60

8 332 031,74

25 272 853,03

354 524 433,68

–

VÝNOSY Kč

Kč

KčDlouhodobý a krátkodobý majetek nadace k 31. 12. 2018

NÁKLADY

Celkem

Celkem

Celkem

Dosažený zisk

405 104 725,49

1 704 380 540,60

390 410 231,88

14 694 493,61



10 11-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

A) FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY POSKYTNUTÉ FYZICKÝM OSOBÁM

Příspěvky fyzickým osobám v roce 2018 nebyly žádné.

C) FINANČNÍ DARY PŘIJATÉ OD PRÁVNICKÝCH A FYZICKÝCH OSOB

V roce 2018 nadace nepřijala žádné dary ani od fyzických osob ani 
právnických osob

Finanční příspěvky poskytnuté Nadací Depositum Bonum

Elixír do škol z. ú.

Učitel naživo z. ú.

H-mat, o. p. s.

Jednota českých matematiků a fyziků

Sananim z. ú.

Charita ČR

Mikasa z. s.

Bétel CZ z. s.

Institut důstojného stárnutí

Terra-Klub, o. p. s.

Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání z. s.

EDUin o. p. s.

Národní síť místních akčních skupin ČR z. s.

Otevřeno z. s.

Stálá konference asociací ve vzdělávání, z. s.

Člověk v tísni o. p. s.

Nadace Open Society Fund

TEREZA vzdělávací centrum z. ú.

Step by Step ČR, o. p. s.

Nadační fond Eduzměna

Tilia Impact

8 000 000

14 000 000

3 000 000

30 000

14 000

6 000

6 000

7 000

7 000

500 000

1 000 000

980 000

100 000

200 000

2 800 000

100 000

450 000

100 000

1 000 000

1 500 000

504 788

B) FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY POSKYTNUTÉ PRÁVNICKÝM OSOBÁM

Celkem 
byly poskytnuty příspěvky právnickým osobám ve výši 34 304 788 Kč



12 13-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

Zpráva auditora



14 15-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018



16 17-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

Rozvaha

ke dni 31. 12. 2018, IČO 24259101

v celých tisících Kč

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

AKTIVA

AKTIVA

Číslo
řádku

Číslo
řádku

Dlouhodobý majetek celkem 
Součet A. I. až A. IV.

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 
Součet A. II. 1. až A. II. 10.

Hmotné movité věci a jejich soubory 
(022)

Dlouhodobý finanční majetek celkem 
Součet A.III. 1. až A. III. 6.

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 
(063)

Ostatní dlouhodobé zápůjčky 
(067)

Ostatní dlouhodobý finanční majetek 
(069)

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 
Součet A. IV. 1. až A.IV. 11

Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem 

Krátkodobý majetek celkem 
Součet B. I. až B. IV.

Pohledávky celkem 
Součet B. II. 1. až B. II. 19.

Daň z příjmů 
(341)

Ostatní daně a poplatky 
(345)

Pohledávky z pevných termínových operací a opcí 
(373)

Jiné pohledávky 
(378)

Krátkodobý finanční majetek celkem 
Součet B. III. 1. až B. III. 7.

Peněžní prostředky v pokladně 
(211)

Peněžní prostředky na účtech 
(221)

Ostatní cenné papíry 
(256)

Jiná aktiva celkem 
Součet B. IV. 1. až B. IV. 2.

Náklady příštích období 
(381)

1 

10 

14 

21 

24 

26 

27 

29 

36 

41 

52 

60 

63 

67 

69 

72 

73 

75 

78 

81 

82 

A. 

A. II. 

A. II. 4. 

A. III. 

A. III. 3. 
 
 
A. III. 5. 
 
 
A. III. 6. 

A. IV. 

A. IV. 7. 

 

B. 

B. II. 

B. II. 8. 
 
 
B. II. 11. 
 
 
B. II. 15. 
 
 
B. II. 17. 

B. III. 

B. III. 1. 
 
 
B. III. 3. 
 
 
B. III. 6. 

B. IV. 

B. IV. 1. 

1 060 804 

344 

344 

1 060 643 

236 110 

– 

824 533 

-183 

-183 

677 298 

1 159 

– 

2 

657 

500 

676 117 

2 

417 814 

258 301 

22 

22 

 

1 261 392 

– 

– 

1 261 392 

203 732 

522 

1 057 138 

– 

– 

442 989 

2 330 

1 017 

2 

1 311 

– 

440 659 

– 

440 659 

– 

– 

– 

Aktiva celkem Součet A. až B. 85 1 738 102 1 704 381

v celých tisících Kč



18 19-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

Číslo
řádku

Číslo
řádku

Vlastní zdroje celkem 
Součet A. I. až A. II.

Jmění celkem 
Součet A. I. 1. až A. I. 3.

Vlastní jmění 
(901)

Fondy 
(911)

Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazky 
(921)

Výsledek hospodaření celkem 
Součet A. II. 1 až A. II. 3.

Účet výsledku hospodaření 
(963)

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 
(931)

Cizí zdroje celkem 
Součet B. I. až B. IV.

Krátkodobé závazky celkem 
Součet B. III. 1. až B. III. 23.

Dodavatelé 
(321)

Ostatní závazky 
(325)

Zaměstnanci 
(331)

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. 
pojištění (336)

Daň z příjmů 
(341)

Ostatní přímé daně 
(342)

Dohadné účty pasivní 
(389)

Jiná pasiva celkem 
Součet B. IV. 1. až B. IV. 2.

Výdaje příštích období 
(383)

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

95 

106 

107 

110 

111 

113 

114 

115 

128 

130 

131 

A. 

A. I. 

A. I. 1. 
 
 
A. I. 2 
 
 
A. I. 3. 

A. II. 

A. II. 1. 
 
 
A. II. 2. 

B. 

B. III. 

B. III. 1. 

B. III. 4. 

B. III. 5. 

B. III. 7. 

B. III. 8. 

B. III. 9. 

B. III. 22 

B. IV. 

B. IV. 1. 
 

1 732 547 

1 679 139 

1 233 160 

443 429 

2 550 

53 408 

– 

53 408 

5 555 

3 014 

296 

77 

774 

359 

1 223 

175 

110 

2 541 

2 541 

1 695 993 

1 681 299 

1 233 000 

462 584 

-14 285 

14 694 

14 694 

– 

8 388 

204 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

204 

8 184 

8 184 

 Pasiva celkem Součet A. až B. 134 1 738 102 1 704 381

PASIVA PASIVA

v celých tisících Kč v celých tisících Kč



20 21-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

Výkaz zisku a ztráty

Spotřebované nákupy a nakupované služby 
Součet A. I. 1. až A. I. 6.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 

Opravy a udržování 

Náklady na cestovné 

Náklady na reprezentaci 

Ostatní služby 

Osobní náklady 
Součet A. III. 10. až A. III. 14

Mzdové náklady 

Zákonné sociální náklady 

Ostatní sociální náklady 

Ostatní náklady 
Součet A. V. 16. až A. V. 22. 

Kursové ztráty 

Dary 

Jiné ostatní náklady 

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných 
položek, Součet A. VI. 23. až A. VI. 27.

Odpisy dlouhodobého majetku 

Prodaný dlouhodobý majetek 

Prodané cenné papíry a podíly 

Náklady celkem

2 

3 

5 

6 

7 

8 

13 

14 

17 

18 

21  

25 

26 

28 

29 

30 

31 

32 

39

A. I. 

A. I. 1. 

A. I. 3. 

A. I. 4. 

A. I. 5. 

A. I. 6. 

A. III. 

A. III. 10. 

A. III. 13. 

A. III. 14. 

A. V.  

A. V. 19. 

A. V. 20. 

A. V. 22. 

A. VI. 

A. VI. 23. 

A. VI. 24. 

A. VI. 25. 

1 967 

90 
 

33 

1 

89 

1 754 

36 

7 

15 

14 

8 913  

463 

3 

8 447 

379 494 

51 

109 

379 334 

390 410

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 967 

90 
 

33 

1 

89 

1 754 

36 

7 

15 

14 

8 913  

463 

3 

8 447 

379 494 

51 

109 

379 334 

390 410 

Hlavní HlavníHospodářská HospodářskáCelkem CelkemNÁKLADY NÁKLADY
Číslo
řádku

Číslo
řádku

Činnosti Činnosti

v celých tisících Kč v celých tisících Kč



22 23-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

Ostatní výnosy 
Součet B. IV. 5. až B. IV. 10.

Výnosové úroky 

Kursové zisky 

Jiné ostatní výnosy 

Tržby z prodeje majetku 
Součet B. V. 11. až B. V. 15.

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 

Výnosy celkem 
Součet B. I. až B. V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 
ř. 61 - (ř. 39 - ř. 37)

Výsledek hospodaření po zdanění 
ř. 62 - ř. 37

48 

51 

52 

54 

55 

57 

59 

60 

61 

62 

63 

B. IV. 

B. IV. 7. 

B. IV. 8. 

B. IV. 10. 

B. V. 

B. V. 12. 

B. V. 14. 

B. V. 15. 

 
 

C. 

D. 

4 431 

3 319 

771 

341 

400 673 

370 406 

6 055 

24 212 

405 104 

14 694 

14 694 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 431 

3 319 

771 

341 

400 673 

370 406 

6 055 

24 212 

405 104 

14 694 

14 694 

Hlavní Hospodářská CelkemVÝNOSY
Číslo
řádku

v celých tisících Kč

Zpráva dozorčí rady

V souladu se zákonem č. 227/1997 Sb. o nadacích a nadačních fondech 
přezkoumala dozorčí rada Nadace Depositum Bonum roční účetní závěrku 
k 31. prosinci 2018 a výroční zprávu o činnosti a hospodaření nadace za rok 
2018 a dospěla k závěru, že účetní záznamy a účetní evidence byly vedeny 
průkazným způsobem v souladu s předpisy o účetnictví a že roční účetní 
závěrka správně zobrazuje finanční situaci Nadace Depositum Bonum.
 
 
 

 

Ing. Tomáš Salomon,
předseda dozorčí rady Nadace Depositum Bonum



24 25-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

Účetní závěrka a zpráva auditora k 31. prosinci 2018

1. OBECNÉ ÚDAJE

1. 1. Založení a charakteristika nadace
Nadace Depositum Bonum (dále jen „nadace“) byla 
zřízena společností Česká spořitelna, a. s., IČ: 452 44 782, 
se sídlem v Praze 4, Olbrachtova 1929/62. Nadace byla 
zapsána do nadačního rejstříku vedeného Městským 
soudem v oddíle N, vložka 924 dne 14. srpna 2012, IČ 242 
59 101. Nadace má sídlo Olbrachtova 1929/62, Praha 4, 
PSČ 140 00.

Účelem nadace je:

• podpora české společnosti v oblasti vědy, výzkumu, 
vývoje a vzdělání. Nadace podporuje obory 
přírodovědecké a technické, přinášející dlouhodobý 
praktický prospěch české společnosti a posilující její 
konkurenceschopnost v globálním prostředí. 

• Nadace umožní nadaným, pracovitým a motivovaným 
lidem prohlubovat a rozšiřovat svoje schopnosti, 
znalosti, vědomosti a zkušenosti ve zvoleném oboru.

Nadace má nadační kapitál ve výši 1 233 000 tis. Kč. 
Nadační kapitál tvoří cenné papíry spravované Českou 
spořitelnou, a. s. podle Smlouvy o správě cenných papírů 
a obstarání a vypořádání obchodů s nimi mezi Českou 
spořitelnou, a. s. a Nadací Depositum Bonum ze dne 
20. 3. 2013, státní spořící dluhopisy, které jsou vedeny na 
majetkovém účtu u Ministerstva financí ČR a dále peněžní 
prostředky na účtech u České spořitelny a. s. Nadační 
jmění tvoří vklady zřizovatele České spořitelny, a. s. ve výši 
1 233 000 tis. Kč.
 
Česká spořitelna, a. s. vložila v průběhu roku 2013 formou 
nadačních darů promlčené pohledávky z anonymních 
vkladních knížek. Darovací smlouva byla na částku 
1 450 000 tis. Kč a z této částky byla vložena do 

nadačního kapitálu částka 1 232 500 tis. Kč. Pohledávky 
z anonymních vkladních knížek se dle zákona č. 126/2002 
Sb., kterým byl mimo jiné novelizován i občanský zákoník 
upravující problematiku vkladních knížek, promlčely dnem 
31. 12. 2012, tj. k tomuto dni se promlčelo právo vkladatelů 
na výplatu zůstatků zrušených vkladů.

Celkový nadační kapitál nesmí být nižší než 500 tis. Kč 
a po dobu trvání nadace se nesmí snížit pod tuto hodnotu. 
Nadační kapitál může být tvořen pouze peněžními 
prostředky, cennými papíry, nemovitými a movitými věcmi, 
jakož i jinými majetkovými právy a jinými majetkovými 
hodnotami, které splňují předpoklad trvalého výnosu 
a neváznou na nich zástavní práva.

1. 2. Organizační struktura nadace
Orgány nadace jsou:

• správní rada
• dozorčí rada
• ředitel nadace

1. 3. Správní rada a dozorčí rada nadace k 31. 12. 2018

Správní rada
Předseda správní rady  Ondřej Pohanka
Místopředseda správní rady Anna Dvořáková
Členové správní rady  Petr Vítek
    Ondřej Liška
    Monika Hovorková

Dozorčí rada
Předseda dozorčí rady  Tomáš Salomon
Členové dozorčí rady  John James Stack
    Boris Marte
    Maximilian Hardegg
    Wolfgang Schopf

Nadace Depositum Bonum
Praha 4, Olbrachtova 1929/62 
nadace
242 59 101

1. OBECNÉ ÚDAJE
1. 1 Založení a charakteristika nadace
1. 2 Organizační struktura nadace
1. 3 Správní rada a dozorčí rada 
nadace k 31. 12. 2018
1. 4. Založení ustavů

2. ÚČETNÍ METODY A OBECNÉ 
ÚČETNÍ ZÁSADY

3. PŘEHLED VÝZNAMNÝCH ÚČETNÍCH 
PRAVIDEL A POSTUPŮ
3. 1. Cenné papíry
3. 2. Deriváty
3. 3. Dlouhodobý hmotný 
a nehmotný majetek
3. 4. Výnosy
3. 5. Přepočet cizích měn
3. 6. Fondy
3. 7. Daň z příjmů
3. 8. Použití odhadů
3. 9. Následné události

4. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K ROZVAZE 
A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY
4. 1. Dlouhodobý hmotný 
a nehmotný majetek
4. 2. Dlouhodobý finanční majetek
4. 3. Krátkodobý finanční majetek
4. 3. 1. Účty v bankách
4. 4. Vlastní zdroje
4. 5. Krátkodobé závazky
4. 6. Dohadné účty pasivní
4. 7. Daň z příjmů právnických osob
4. 8. Výdaje příštích období
4. 9. Náklady
4. 10. Výnosy

5. DODATEČNÉ INFORMACE

25
25
25
25

26

26

26

26
27
27

28
28
28
28
28
28

28

28

28
31
31
31
34
34
34
34
35
36

37

název:
sídlo:

právní forma:
IČ:



26 27-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

Nadaci zastupuje předseda správní rady, kromě právních 
jednání v hodnotě nad 500.000,– Kč, kdy zastupují Nadaci 
vždy 2 členové správní rady společně, přičemž 1 z nich 
musí být předseda správní rady. Za Nadaci se podepisují 
členové správní rady tak, že k názvu Nadace připojí 
svůj podpis.

V průběhu roku 2018 nedošlo ke změnám ve složení 
správní ani dozorčí rady.
 
1. 4. Založení ústavů
V roce 2017 rozhodly správní a dozorčí rady sesterských 
nadací Nadace Depositum Bonum a Nadace České 
spořitelny, že od 1. 1. 2018 již nebude Nadace Depositum 
Bonum svými zaměstnanci realizovat činnosti týkající se 
projektů Učitel naživo a Elixír do škol. Tyto projekty se 
zaměřují zejména na vývoj a šíření inovativních programů 
pro učitele a zřizování center pro setkávání učitelů. Obě 
aktivity byly tímto rozhodnutím převedeny do samostatných 
ústavů. Správní a dozorčí rady obou nadací, tedy Nadace 
České spořitelny a Nadace Depositum Bonum rozhodly, 
že zakladatelem ústavů bude Nadace České spořitelny. 
Ústav Učitel naživo z.ú. byl zapsán do rejstříku ústavů dne 
24. listopadu 2017 pod spisovou značkou U 636 a vklad 
Nadace České spořitelny to tohoto ústavu byl ve výši 
300 tis. Kč. Ústav Elixír do škol z. ú. byl zapsán do rejstříku 
ústavů dne 24. listopadu 2017 pod spisovou zn. U 637 
a vklad Nadace České spořitelny činil 200 tis. Kč.

2. ÚČETNÍ METODY A OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY

Účetnictví Nadace je vedeno v souladu se zákonem 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších změn 
a doplnění a vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona o účetnictví, pro účetní jednotky, 
u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání 
a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých 
hlavní předmětem činnosti není podnikání.

Účetnictví bylo zpracováno v účetním programu Pohoda 
firmy Stormware s.r.o. Veškeré účetní záznamy a doklady 
jsou uschovány v příruční spisovně účetní jednotky.
Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především 
zásadu o oceňování majetku historickými cenami, zásadu 

účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti 
a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat 
ve svých aktivitách.

Údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korun 
českých (Kč) a účetním obdobím je kalendářní rok.

3. PŘEHLED VÝZNAMNÝCH ÚČETNÍCH PRAVIDEL 
A POSTUPŮ

3. 1. Cenné papíry
Cenné papíry v držení nadace jsou klasifikovány v souladu 
se strategií hospodaření s cennými papíry. Při prvotním 
zachycení jsou oceněny pořizovací cenou. Její součástí 
jsou přímé transakční náklady spojené s pořízením 
cenných papírů.

Ostatní dlouhodobý finanční majetek
Ostatní dlouhodobý finanční majetek zahrnuje tři 
portfolia – portfolio Realizovatelných cenných papírů, 
portfolio Cenných papírů oceňovaných proti účtům výnosů 
a nákladů a portfolio přidruženého fondu spravovaného 
Nadací České spořitelny, které je oceňováno proti účtům 
výnosů a nákladů.

Realizovatelné cenné papíry
Realizovatelné cenné papíry jsou cenné papíry držené 
nadací s úmyslem držet je po neurčitou dobu, během níž 
mohou být prodány z důvodu likvidity nebo změny 
tržních podmínek.

Realizovatelné cenné papíry jsou oceněny pořizovací 
cenou a následně přeceněny na reálnou hodnotu. Reálná 
hodnota je stanovena na základě kvalifikovaného ocenění 
a představuje částku, za níž by mohlo být v transakci mezi 
stranami aktivum směněno. Účetní hodnota realizovatelných 
cenných papírů je vykázána v položce „Ostatní dlouhodobý 
finanční majetek“. Změny reálné hodnoty realizovatelných 
cenných papírů jsou vykázány ve vlastním kapitálu v položce 
„Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků“ 
s výjimkou jejich znehodnocení a vyjma úrokových výnosů.

Úrokové výnosy z kupónů, amortizace diskontu nebo 
prémie a dividendy jsou účtovány jako „Výnosy 

z dlouhodobého finančního majetku“. Úrokové náklady 
a znehodnocení realizovatelných cenných papírů jsou 
účtovány do nákladů.

Cenné papíry oceňované proti účtům výnosů a nákladů
Cenné papíry oceňované proti účtům výnosů a nákladů 
jsou oceněny pořizovací cenou a následně přeceněny 
na reálnou hodnotu. Reálná hodnota je stanovena na 
základě kvalifikovaného ocenění a představuje částku, 
za níž by mohlo být v transakci mezi stranami aktivum 
směněno. Účetní hodnota cenných papírů určených 
k obchodování je vykázána v položce „Ostatní dlouhodobý 
finanční majetek“. Změny reálné hodnoty těchto cenných 
papírů jsou účtovány výsledkově. Náklady resp. výnosy 
z přecenění jsou ve výkazech vykazovány v řádcích 32 – 
Náklady na prodané cenné papíry, resp. 57 – Výnosy 
z dlouhodobého finančního majetku.

Úrokové výnosy z kupónů, amortizace diskontu nebo 
prémie a dividendy jsou účtovány jako „Výnosy 
z dlouhodobého finančního majetku“.

Cenné papíry držené do splatnosti
Cenné papíry držené do splatnosti jsou finanční aktiva 
se stanovenou splatností, u nichž má nadace úmysl 
a schopnost držet je do splatnosti.

Cenné papíry držené do splatnosti jsou při pořízení 
oceněny pořizovací cenou a následně jsou vykazovány 
v amortizované hodnotě při použití efektivní úrokové míry. 
Zůstatková hodnota těchto cenných papírů držených do 
splatnosti je vykázána v položce „Dluhové cenné papíry 
držené do splatnosti“. 

Amortizovaná prémie nebo diskont je zahrnován do 
„Výnosů z dlouhodobého finančního majetku“.

Naběhlý alikvotní úrokový výnos za dobu držby je součástí 
ocenění cenných papírů a je účtován souvztažně s majetkovým 
účtem cenného papíru s účtem úrokových výnosů. Naběhlý 
úrokový výnos zahrnuje časově rozlišené kupony.

Úrokové náklady a znehodnocení cenných papírů 
držených do splatnosti jsou účtovány do nákladů.

3. 2. Deriváty
Společnost uzavírá měnové swapy ke snížení měnového 
rizika, vyplývajícího z cenných papírů denominovaných 
v cizích měnách. Tyto deriváty jsou definovány jako 
deriváty určené k obchodování. Vypořádání těchto 
finančních operací je účtováno do výkazu zisku a ztráty.

Ocenění
K datu pořízení jsou deriváty oceněny pořizovací cenou. 
Součástí pořizovací ceny derivátů jsou přímé náklady 
související s pořízením, např. poplatky a provize makléřům, 
poradcům a burzám.

K datu účetní závěrky jsou deriváty účtovány v reálné 
hodnotě. Reálná hodnota je stanovena na základě 
kvalifikovaného ocenění. Náklady resp. výnosy z přecenění 
jsou ve výkazech vykazovány v řádcích 32 – Náklady na 
prodané cenné papíry, resp. 57 – Výnosy z dlouhodobého 
finančního majetku.

3. 3. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek
Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek se oceňuje 
v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení 
a náklady s pořízením související. Jako dlouhodobý 
hmotný majetek je zařazován majetek s pořizovací cenou 
vyšší než 40 tis. Kč a dobou použitelnosti delší než 1 
rok. Jako dlouhodobý nehmotný majetek je zařazován 
majetek s pořizovací cenou vyšší než 60 tis. Kč a dobou 
použitelnosti delší než 1 rok.

Odpisy
Odpisy jsou vypočítávány na základě pořizovací ceny 
a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. 
Předpokládaná životnost je stanovena takto:

 
 

Druh majetku Počet let

Software

Ocenitelná práva

Dopravní prostředky

Stroje a zařízení

3

6

5

5



28 29-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

3. 4. Výnosy
Finanční výnosy:

1. u dluhových cenných papírů s úrokovou sazbou je 
úrokovým výnosem výnos stanovený touto sazbou, 

2. u diskontovaných dluhových cenných papírů je 
úrokovým výnosem rozdíl mezi jmenovitou hodnotou 
dluhopisu a pořizovací cenou.

Výnosy z prodeje cenných papírů jsou zachyceny k datu 
vypořádání obchodu.

3. 5. Přepočet cizích měn
Pro přepočet cizích měn je v průběhu účetního 
období používán denní kurz vyhlašovaný ČNB, ke konci 
rozvahového dne nebo k jinému okamžiku, k němuž se 
sestavuje účetní závěrka, se použije kurz ČNB vyhlášený 
k tomuto okamžiku.

Kurzové rozdíly zjištěné ke konci rozvahového dne nebo 
k jinému okamžiku, ke kterému nadace sestavuje účetní 
závěrku, se uvádějí podle povahy ve výkazu zisků a ztrát 
v položce „A. V. 19 Kurzové ztráty“, nebo v položce „B. IV. 8 
Kurzové zisky“. U cenných papírů, které jsou denominovány 
v cizí měně, je kurzový rozdíl součást ocenění reálnou 
hodnotou a není samostatně vykazován.

U cenných papírů, které jsou oceněny reálnou hodnotou 
a denominovány v cizí měně, je kurzový rozdíl součástí 
ocenění reálnou hodnotou a není samostatně vykazován. 

3. 6. Fondy
O poskytnutých a přijatých příspěvcích (darech) účtuje 
nadace prostřednictvím fondů ve vlastním kapitálu 
v položce „Fondy“.

3. 7. Daň z příjmů
Náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné 
daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo sníženého 
o trvale nebo dočasně daňově neuznatelné náklady 
a nezdaňované výnosy nepodléhající dani z příjmu 
a o výnosy od daně z příjmu osvobozené s využitím úlevy 
pro poplatníky, kteří nebyli založeni za účelem podnikání.

3. 8. Použití odhadů
Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti 
používalo odhady a předpoklady, jež mají vliv na 
vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní 
závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů za 
sledované období. Vedení společnosti stanovilo tyto 
odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných 
relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty 
odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od 
těchto odhadů odlišovat.

3. 9. Následné události
Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem 
a dnem sestavení účetní závěrky, je zachycen v účetních 
výkazech v případě, že tyto události poskytly doplňující 
informace o skutečnostech, které existovaly 
k rozvahovému dni. 

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení 
účetní závěrky došlo k významným událostem 
zohledňujícím skutečnosti, které nastaly po rozvahovém 
dni, jsou důsledky těchto událostí popsány v příloze účetní 
závěrky, ale nejsou zaúčtovány v účetních výkazech.

4. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU 
A ZTRÁTY

4. 1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek
V roce 2018 nadace nepořídila žádný hmotný majetek. 
Majetek z předchozích let (osobní automobil pořízený 
darem v roce 2015) měl pořizovací hodnotu ve výši 
344 tis. Kč a byl v roce 2018 z důvodu nepotřebnosti, 
prodán. Odpisy dlouhodobého hmotného majetku za rok 
2018 činily 52 tis. Kč (2017: 69 tis. Kč). 

4. 2. Dlouhodobý finanční majetek
Dlouhodobý finanční majetek k 31. prosinci 2018 tvoří cenné 
papíry (podílové listy dluhopisových fondů, akciových 
fondů, fondů peněžního trhu a akcií) a poskytnutá záloha 
Nadačnímu fondu Tilia. Majetek je v celkové výši 
1 261 392 tis. Kč (2017: 1 060 643 tis. Kč).

Cenné papíry jsou spravovány Českou spořitelnou, a. s. 
na základě Smlouvy o obhospodařování cenných papírů. 

321 279

241 588

211 007

773 874

178 467

124 608

241 405

544 480

Portfolio č. 1

Akciová složka (Fondy – Akcie)

Úroková složka (Fondy – Dluhopisy)

Ostatní (Realitní fondy)

Celkem portfolio č. 1

Cenné papíry vedené v portfoliích P1 a H1 jsou součástí nadačního jmění a cenné 
papíry v portfoliu P2 a PF1 nejsou součástí nadačního jmění a tvoří ostatní 
majetek nadace.

Nadace Depositum Bonum uzavřela dne 26. 9. 2017 s Nadací České spořitelny 
tzv. Orchestrační smlouvu, která upravuje svěření finančních prostředků 
Nadace Depositum Bonum do správy Nadaci České spořitelny formou zřízení 
přidružených účtů. Tato smlouva upravuje i administrativní pravidla při rozdělování 
nadačních příspěvků z výnosů a ostatního majetku Nadace Depositum 
Bonum. Příspěvky poskytované Nadací Depositum Bonum jsou rozdělovány 
prostřednictvím Nadace České spořitelny, a to z prostředků vložených do 
2 přidružených fondů. Tímto je dosaženo efektivnější fungování a hospodaření 
obou nadací.

Takto svěřené prostředky byly správcem portfolia investovány do Portfolia 3, 
které je evidováno v majetku Nadace Depositum Bonum a u Nadace České 
spořitelny na podrozvahových účtech. Portfolio 3 je tvořeno k datu účetní 
závěrky 89 293 tis. Kč cennými papíry, 24 073 tis. Kč souvisejícími bankovními 
účty k danému portfoliu a swapovými operacemi ve výši 42 tis. Kč. Zbývající část 
svěřených finančních prostředků, které nebyly zatím investovány, je vykázána jako 
ostatní dlouhodobý majetek v celkové výši 17 931 tis. Kč ř. A. III. 6 Ostatní 
dlouhodobý majetek.

SLOŽKY PORTFOLIA Dlouhodobý 
majetek

Stav k 31. 12. 2018 Stav k 31. 12. 2017

Krátkodobý 
majetek

Dlouhodobý 
majetek

Krátkodobý 
majetek



30 31-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

21 221

122 217

32 602

176 040

 

203 732

203 732

-

 

37 800

45 373

6 120

89 293

4 267

13 664

522

1 261 392

16 287

85 750

40 184

142 221

 

236 110

236 110

-

 

 

 

 

0

120 832

17 000

-

1 060 643

 

 

 

 

 

 

 

258 301

 

 

 

 

 

 

 

 

258 301

Portfolio č. 2

Akciová složka (Fondy – Akcie)

Úroková složka (Fondy – Dluhopisy)

Ostatní (Realitní fondy)

Celkem portfolio č. 2

Portfolio H1

Úroková složka (dluhopisy)

Celkem portfolio H1

Státní spořící dluhopisy

Portfolio přidružený fond č. 1

Akciová složka (Fondy – Akcie)

Úroková složka (Fondy – Dluhopisy)

Ostatní (Realitní fondy)

Celkem portfolio přidružený fond 1

Přidružený fond NČS č. 1

Přidružený fond NČS č. 2

Investice do Tilia Impact Venture

CELKEM

4. 3. Krátkodobý finanční majetek
4. 3. 1. Účty v bankách

4. 4. Vlastní zdroje 
Přehled o změnách ve vlastních zdrojích

Registrovaný 
nadační kapitál

Vlastní jmění 
(bezúplatně 

nabytý majetek)
Fondy 

organizace
Oceňovací 

rozdíly
HV běžného 

roku Celkem

údaje v tis. Kč

1 233 000

-

-

-

-

-

160

-

-160

-

-

-

443 429

52

-34 305

53 408

2 550

-

-

-16 835

-

-

53 408

-

-

-

-53 408

14 694

1 732 547

52

-34 465

-16 835

-

53 408

Zůstatek k 1. 1. 2018

Přijaté dary/vrácené příspěvky

Poskytnuté příspěvky/čerpání fondů

Změny oceňovacích rozdílů

Rozdělení hospodářského výsledku

HV běžného účetního období

Zůstatek k 31. 12. 2018 1 233 000 0 462 584 -14 285 14 694 1 695 993

31. 12. 2018

údaje v tis. Kč

31. 12. 2017

440 355

304

415 263

2 551

Bankovní účty portfolia

Běžné účty

Celkem 440 659 417 814

SLOŽKY PORTFOLIA Dlouhodobý 
majetek

Stav k 31. 12. 2018 Stav k 31. 12. 2017

Krátkodobý 
majetek

Dlouhodobý 
majetek

Krátkodobý 
majetek



32 33-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

Nadační kapitál
Nadace má nadační kapitál ve výši 1 233 000 tis. Kč. 
Nadační kapitál tvoří cenné papíry spravované Českou 
spořitelnou a. s. podle Smlouvy o správě cenných papírů 
a obstarání a vypořádání obchodů s nimi mezi Českou 
spořitelnou a. s. a Nadací Depositum Bonum, státní spořící 
dluhopisy a peněžní prostředky na účtech u České 
spořitelny, a. s.

Fondy
Fondy Nadace představují účelové zdroje používané 
k poskytování příspěvků a krytí nákladů spojených 
s provozem nadace. Fondy jsou tvořeny z darů a ze zisku 
po zdanění dosaženého nadací.

Účet hospodářského výsledku / hospodářský výsledek 
ve schvalovacím řízení
Za rok 2018 dosáhla Nadace Depositum Bonum zisk ve 
výši 14 694 tis. Kč (rok 2017 zisk ve výši 53 408 tis. Kč). 
Zisk z roku 2017 byl na základě rozhodnutí správní rady 
převeden do fondu na financování projektů.

Přijaté dary
V roce 2018 nadace nepřijala žádné dary ani od 
právnických ani od fyzických osob. Rok 2017 přijaté dary 
od České spořitelny ve výši 122 650 tis. Kč.

Poskytnuté příspěvky
V roce 2018 byly poskytnuty příspěvky právnickým osobám 
ve výši 34  305 tis. Kč (rok 2017: 7 102 tis. Kč.).

4. 4. Vlastní zdroje 
Přehled o změnách ve vlastních zdrojích

Registrovaný 
nadační kapitál

Vlastní jmění 
(bezúplatně 

nabytý majetek)
Fondy 

organizace
Oceňovací 

rozdíly
HV běžného 

roku Celkem

údaje v tis. Kč

1 233 000

–

–

–

–

–

229

–

-69

–

–

–

310 245

122 650

-7 102

–

17 636

–

24 490

–

–

-21 940

–

–

17 636

–

–

–

-17 636

53 408

1 585 600

122 650

-7 171

-21 940

–

53 408

Zůstatek k 1. 1. 2017

Přijaté dary/vrácené příspěvky

Poskytnuté příspěvky/čerpání fondů

Změny oceňovacích rozdílů

Rozdělení hospodářského výsledku

HV běžného účetního období

Zůstatek k 31. 12. 2017 1 233 000 160 443 429 2 550 53 408 1 732 547

2018
Přehled příspěvků poskytnutých právnickým osobám (v tis. Kč):

2017

7

1 000

100

980

8 000

3 000

6

7

30

6

450

1 500

100

200

14

28

33

60

1 000

3 100

30

60

50

50

Bétel CZ z. s.

Centrum pro talentovanou mládež

Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání z. s.

Člověk v tísni o. p. s.

Domov Sue Ryder

EDUin o. p. s.

Edunika

Elixír do škol z. ú.

Eurorébus

H-mat, o. p. s.

Charita ČR

Institut důstojného stárnutí

Jednota českých matematiků a fyziků

Mikasa z. s.

Nadace Open Society Fund

Nadační fond Eduzměna

Národní síť místních akčních skupin ČR z. s.

Otevřeno z. s.

Sananim z. ú.

SCIENCE IN (CZ) s. r. o.

Skautský institut



34 35-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

2018Přehled příspěvků poskytnutých právnickým osobám (v tis. Kč): 2017

2 800

1 000

100

500

505

14 000

2600

91

Stálá konference asociací ve vzdělávání, z. s.

Step by Step ČR, o. p. s.

TEREZA vzdělávací centrum z. ú.

Terra-Klub, o. p. s.

Tilia Impact

Učitel naživo z. ú.

Celkem 34 305 7 102

V roce 2018 byly Nadaci vráceny nespotřebované 
příspěvky právnickými osobami ve výši 52 tis. Kč 
(2017: 0 tis. Kč).

V roce 2018 nebyly poskytnuty žádné příspěvky fyzickým 
osobám (rok 2017: 0).

4. 5. Krátkodobé závazky
Krátkodobé závazky z obchodního styku představovaly 
v roce 2017 především neuhrazené faktury za vedení 
účetnictví, nájemné místností, mzdových a provozních 
nákladů nadace, k 31. 12. 2018 nadace nemá žádné závazky 
neuhrazené.

4. 6. Dohadné účty pasivní
Dohadné účty pasivní jsou tvořeny odhadem nákladů 
na služby spojené s účetní závěrkou nadace a auditem 
nadace rok 2018 204 tis. Kč (rok 2017: 110 tis. Kč).

4. 7. Daň z příjmů právnických osob
Výnosy nadace, která je veřejně prospěšným poplatníkem, 
jsou osvobozeny od daně z příjmů v případě, že byly 
dosaženy z majetku vloženého do nadační jistiny a pokud 
je příjem použit pro účel, ke kterému byla nadace zřízena. 
Nadace v roce 2018 dosáhla výnosů nejen z majetku, který 
byl vložen do nadační jistiny, ale také z výnosů z cenných 
papírů, které nadace do nadační jistiny nevložila. Z těchto 
neosvobozených výnosů byla za rok 2018 dosažena ztráta 
ve výši 10 579 tis. Kč (2017: zisk ve výši 8 860 tis. Kč), a tedy 
daňová povinnost nevznikla.

4. 8. Výdaje příštích období
Výdaje příštích období zahrnují náklady na správu portfolia 
a náklad na vedení účetnictví.

31. 12. 2018

údaje v tis. Kč

31. 12. 2017

294

1 827

6 504

3 959

231

11 098

609 946

14 146

90

1 876

36

7 817

795

25 272

354 524

0

Materiál

Služby

Osobní náklady

Správa portfolia, DPPO

Ostatní provozní náklady

Kurzové ztráty, finanční náklady

Prodané cenné papíry

Náklady spojené s projekty nadace (Elixír, Učitel naživo, Finanční gramotnost)

Celkem 390 410 648 005

4. 9. Náklady

Rozpis osobních nákladů

Počet 
zaměstnanců

Počet 
zaměstnanců

Z toho členové 
řídících orgánů

Z toho členové 
řídících orgánů

2018Rozpis osobních nákladů (v tis. Kč) 2017

–

42

–

–

12

12 260

3 177

331

–

–

–

–

–

7

–

29

Průměrný počet zaměstnanců

Mzdy

Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Sociální náklady

Osobní náklady celkem 36 – 15 768 –



36 37-Nadace Depositum Bonum | Výroční zpráva 2018

Nadace nezaměstnává v roce 2018 žádné zaměstnance 
na hlavní pracovní poměr, pouze byla uzavřena DPP.

Odměny statutárním orgánům v roce 2018 nebyly žádné 
(rok 2017: 42 tis. Kč). Žádné úvěry ani půjčky statutárním 
orgánům nebyly poskytnuty.

Členové správní a dozorčí rady a jejich rodinní příslušníci 
rovněž nejsou účastni v osobách, s nimiž nadace uzavřela 
za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo 
jiné smluvní vztahy. Jedinou výjimkou je investiční účast 
Nadace Depositum Bonum v Nadačním Fondu Tilia Impact 

Ventures, IČ 07329687, jehož 50% spoluzakladatelem 
je člen správní rady Petr Vítek. Tento nadační fond 
byl zřízen za účelem podpory začínajících sociálních 
podniků zaměřených na řešení široké škály společenských 
problémů, a to včetně oblasti ochrany životního prostředí, 
inkluze znevýhodněných osob a skupin, transparentnosti 
ve společnosti a kvality vzdělávání (Sociální podniky).
Protože je tento účel plně v souladu s účelem Nadace 
Depositum Bonum, tato svojí 34,78% účastí dále rozšiřuje 
okruh aktivit, kterými svůj účel plní. Investiční účast Nadace 
Depositum Bonum byla schválena její správní 
i dozorčí radou.

4. 10. Výnosy

Celkem 405 105 701 413

31. 12. 2018 31. 12. 2017

283 

742 
 

660 590 
 

11 958 

27 840 

 

– 

4 432 
 

370 406 
 

6 055 

24 212 

 

Tržby z prodeje služeb 

Výnosové úroky, provozní výnosy (dary) 

Tržby z prodeje cenných papírů 

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (dividendy a kuponové výnosy, 
kurzové zisky)

údaje v tis. Kč

Výnosové úroky jsou tvořeny úroky z běžných účtů. 

Tržby z prodeje cenných papírů jsou tvořeny prodejní 
cenou cenných papírů, které nadace v průběhu účetního 
období prodala.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku tvoří výnosy 
ze swapových operací. 

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku představují 
výnosy z dividend, výnosy z kuponů z cenných papírů 
vlastněných nadací, a kurzové zisky.

5. DODATEČNÉ INFORMACE

Celkové náklady Nadace související se správou Nadace v roce 2018 dosáhly 
výše 2 281 tis. Kč (2017: 8 856 tis. Kč).

Po rozvahovém dni nenastaly v nadaci žádné události významně ovlivňující 
naplnění účelu výroční zprávy.

Za povinný audit účetní závěrky za rok 2018 náleží auditorské společnosti 
odměna ve výši 96 tis.Kč (včetně DPH) (v roce 2017 ve stejné výši). Za jiné 
ověřovací služby či poradenskou činnost nebylo auditorskou společností 
v roce 2018 nic fakturováno.

V roce 2019 dne 13. června rozhodly správní rady Nadace Depositum Bonum 
a Nadace České spořitelny o sloučení obou nadací k datu 1. 1. 2019, kdy 
zanikající nadace je Nadace Depositum Bonum a nástupnická nadace je 
Nadace České spořitelny.

Účetní závěrka byla sestavena dne: 13. června 2019

Podpis statutárního orgánu:

Monika Hovorková 
místopředsedkyně správní rady

Olga Tesařová
osoba odpovědná za účetnictví

Ondřej Pohanka  
předseda správní rady




